3年 3.29 3.66 3.80 3.65 3.35 3.05 3.05 3.05

10年 3.36 3.66 3.90 3.90 3.75 3.50 3.50 3.50

10年-3年 7 0 10 25 40 45 45 45

印度

3個月MIBOR 7.44 7.19 7.20 7.20 7.15 6.60 6.35 6.10

2年 7.05 7.02 7.05 6.90 6.85 6.20 5.90 5.65

10年 7.31 7.12 7.30 7.30 7.15 7.05 7.00 6.95

10年-2年 27 10 25 40 30 85 110 130

來源：CEIC，彭博，星展銀行%，季度底，2年和10年國債債息，息差基點。

the taper物以稀為貴

我們從現金轉向3至5年存續期A/BBB級信貸。因預計2024年違約率我們從現金轉向3至5年存續期A/BBB級信貸。因預計2024年違約率
將有所上升，隨著債息息差的不斷擴大，我們對高收益信貸保持謹將有所上升，隨著債息息差的不斷擴大，我們對高收益信貸保持謹

慎。  慎。

全球信貸  4 Q 2 3全球信貸  4 Q 2 3

來源：Unsplash

4 Q 2 3  全球信貸7 6

星展銀行C I O洞察  |  2 0 2 3年第 4季度

高利率總能解決通脹問題嗎？高利率總能解決通脹問題嗎？傳統觀念認

為可以，並能列舉出緊縮政策阻礙經濟活

動的諸多途徑，包括(a)通過提高消費者參
與消費以及公司參與投資所需的信貸成本

來減緩增長， (b)鼓勵儲蓄， (c)降低資產
的公允價值（提高未來現金流的貼現率）

，以及降低資產價格，(d)引起負「財富效
應」，減少消費。正是出於這些原因，當

40多年未見的全球通脹問題襲來，政策制
定者於2022年開啟了歷來最進取之一的加
息週期。

然而，時代不同了。然而，時代不同了。上述機制在很大程度

上有效地阻礙了私營部門的信貸創造，但

也留下了一個明顯的問題—如果私營部門

的貨幣創造不是造成當前通脹的主因呢？

從供應側來看，與其說是利率抑制了資本

投資，有沒有可能地緣政治緊張局勢才是

阻礙了商品、勞動力和資本的自由流動的

更根本性因素？會不會需求更多是由對利

率不敏感的赤字支出而非私營部門╱家庭

借貸所推動？

隨著數據變得越來越清晰，這些問題似乎

也變成了反問句式。

何玓倫，CFA何玓倫，CFA
策略師

08.
全球信貸.

本世紀20年代的通脹情況與歷史上戰時情
況相似

來源：彭博社、美聯邦儲備委員會、金融穩定中心、圣路易斯聯邦儲備銀

行、Jordà-Schularick-Taylor宏觀歷史數據庫、星展銀行

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

1901 1913 1925 1937 1949 1961 1973 1985 1997 2009 2021

第一次
世界大戰

第二次
世界大戰

大通膨期間 後肺炎疫情
通膨

高通膨時期

聯儲局資產負債表規模佔GDP比重

財政赤字佔GDP比率

債務佔GDP的比重

歷史不會重演，但總會驚人的相似。歷史不會重演，但總會驚人的相似。事實

上，仔細研究當前疫情後的通脹情況可以

發現，在初期爆發階段財政政策發揮了巨

大作用，與歷史上戰時的高赤字、高負債

和央行資產負債表要素都十分相似。世界

大戰期間為購買軍火和坦克產生了巨額赤

字支出，而在疫情前後，失業救濟和不斷

4 Q 2 3  全球信貸 7 7

星展銀行C I O洞察  |  2 0 2 3年第 4季度

增加的政府支出也同樣導致了巨額赤字支

出。各國央行紛紛推行低利率並擴張資產

負債表以控制債務負擔。曾被世界動蕩沖

突打亂的供應鏈，現在又因地緣政治秩序

重組和貿易回流所中斷。

赤字支出使貨幣供應量增加。赤字支出使貨幣供應量增加。如果我們對

貨幣供應的歷史數據加以分析，可以看得

更加清晰。上個世紀經歷過四個重要的高

通脹時期，正如米爾頓弗里德曼所說，這

些都是由貨幣總量增速快於產出增速所推

動的。然而，在這幾次貨幣增長時期中，

有三次是由於戰爭或「類似戰爭」的赤字

支出，而只有一次，即上世紀70年代的
大通脹，更多地是由銀行貸款引起（戰後

工業繁榮和嬰兒潮一代勞動力帶來的有利

人口結構，促成了一個工資和消費不斷上

升的時代）。儘管在這些時期各國共同經

歷了高通脹，但應對通脹的方法卻大相徑

庭，這主要取決於引發通脹的誘因。

一招鮮並不能吃遍天。一招鮮並不能吃遍天。與普遍觀念相反，

加息並不總是解決通脹問題的必要條件。

在第二次世界大戰20世紀40年代的十年
中，通脹率最終在戰後回落到低位，而期

間聯儲局一直將利率保持在遠低於通脹率

的水平。當時的聯儲局主席馬里納·s·埃
克爾斯將赤字支出視為一種逆週期政策工

具，他認為戰後政府應該通過預算盈餘（

而不是加息）來控制通脹。最終，戰爭結

束了，赤字支出停止了，同時隨著世界迎

來和平年代，供應鏈也實現了正常化。隨